
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33536 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 08 de JANEIRO de 2018

Protocolo: 269056
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): NEIDEANA EWERTON ALEIXO
ID. FUNCIONAL:5900639/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/01/2018
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 08 de JANEIRO de 2018

Protocolo: 269046

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria nº 016/2018 – GAPE/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 200/2017-
GEQP/FSCMP, de 27/12/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTIA GAMA SALES, Id. Funcional nº 
57196393/1 – Engenheiro Civil, para responder pela Gerência 
de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio - GEFF, em virtude 
do Afastamento do titular do cargo – FLAVIO ALTAMIRANO, 
Id. Funcional n° 5924110/1, no período de 02/01/2018 a 
31/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269028

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 568/2017 – GAPE/GP/FSCMP, de 22/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.505, de 27/11/2017.
Referente à Nomeação da servidora BRUNA DANIELY 
GUIMARAES PINTO MONTEIRO, para o cargo comissionado, 
Gerente II, Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação,
ONDE SE LÊ: 26/09/2017
LEIA-SE: 01/11/2017
Belém – PA, 08 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269011
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 26/12/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.529 DE 03/01/2018.
Referente a admissão do servidor DAVID DO VALE MATOS:
ONDE SE LÊ: Processo nº 2016/524432
LEIA-SE: Processo nº 2017/225889
Belém – PA, 08 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 269008

CONTRATO

CONTRATO: 003/2018
Exercício: 2017
Objeto: EXAME COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA 
ENDOSCÓPICA (CPRE).
Valor: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), por 
procedimento realizado. Com base de preço da Tabela IASEP - 
9% (nove por cento)
Data de Assinatura: 04/01/2018
Vigência: 04/01/2018 a 04/01/2019
Credenciamento: 02/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653; 
Elemento de Despesa: 339039;

Contratado: DR. RAFAEL NEGRÃO ENDOSCOPIA AVANÇADA 
EIRELI - EPP
CNPJ/MF n.º 26.352.950/0001-79
Endereço: Av. Almirante Barroso, 728, 1º Andar, Consultório 1, 
Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-020
Telefone: 9133484888
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268887
CONTRATO: 005/2018
Exercício: 2017
Objeto: EXAME COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA 
ENDOSCÓPICA (CPRE).
Valor: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), por 
procedimento realizado. Com base de preço da Tabela IASEP - 
9% (nove por cento)
Data de Assinatura: 04/01/2018
Vigência: 04/01/2018 a 04/01/2019
Credenciamento: 02/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: MAUÉS ENDOSCOPIA TERAPÊUTICA S.S. LTDA 
- EPP
CNPJ/MF n.º 03.524.943/0001-01
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, Tv. WE 69, 302, Coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.140-110
Telefone: 9132736510
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268889
CONTRATO: 004/2018
Exercício: 2017
Objeto: EXAME COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA 
ENDOSCÓPICA (CPRE).
Valor: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), por 
procedimento realizado. Com base de preço da Tabela IASEP - 
9% (nove por cento)
Data de Assinatura: 04/01/2018
Vigência: 04/01/2018 a 04/01/2019
Credenciamento: 02/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: IMED - INSTITUTO MÉDICO S/S LTDA
CNPJ/MF n.º 05.595.888/0001-76
Endereço: Av. Generalissimo Deodoro, 248, Bairro do Umarizal, 
Belém/PA, CEP: 66.055-240
Telefone: 9140067272
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268888

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data Assinatura: 05/01/2018
Vigência: 06/01/2018 a 05/01/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
renovação do prazo contratual estabelecido no seguinte 
contrato, pelo período compreendido entre 06/01/2018 a 
05/01/2019, conforme dispõe o artigo 57, II da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto consiste na prestação de serviços médicos 
de Neurocirurgia Pediátrica.
Valor: R$ 887.160,00
Contrato: 13/2014/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339039
Contratado: SOCIEDADE PARAENSE DE NEUROLOGIA E 
NEUROCIRURGIA DA AMAZÔNIA S/S LTDA - SONNAM
CNPJ nº 07.113.316/0001-39
Endereço: Avenida Marquês de Herval, nº 452, Sala 07, Pedreira, 
Belém/PA, CEP: 66.085-310, Telefone: (91) 99116-0421
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268894

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 102/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº102/2017/
FSCMP, Compra de Equipamentos de Ar Condicionado e Cortina 
de Ar, para atender as necessidades dos pacientes da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital 
.Data de Abertura da Licitação: 24/01/2018 às: 10h00min 
horas – Horário de Brasília. Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática:, 10.302.1427.8288 e 10.302.1427.8289.
Elemento de despesa: 449052.Fontes:. 0103 e 0269. 
Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 11 de Janeiro de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 268877

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO N.º 01/2017 – FSCMP
PROCESSO: 2017/121191
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXAMES DE 
ENDOSCOPIA INFANTIL.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias 
por parte da credenciada, homologa o presente procedimento 
nos termos do Edital de Credenciamento Nº 01/2017 – FSCMP. 
Empresa Credenciada ENDOCLIN S/S LTDA.
Belém/PA, 21 de novembro de 2017
__________________________________
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268758

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO N.º 01/2017 – FSCMP
PROCESSO: 2017/121191
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXAMES DE 
ENDOSCOPIA INFANTIL.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias 
por parte da credenciada, homologa o presente procedimento 
nos termos do Edital de Credenciamento Nº 01/2017 – FSCMP. 
Empresa Credenciada IMEDI INSTITUTO MÉDICO LTDA
Belém/PA, 21 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268756

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 
nº96/2017-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a COMPRA DE EQUIPAMENTO MEDICO HOSPITALAR 
(FOTOCOAGULADOR) para FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses, sendo vencedora do item: 01 a empresa ANDES 
COMERCIAL LTDA. – EPP CNPJ:. 10.242.040/0001-01. Conforme 
anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 10 de Janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268968


